
DA. 11. #222/2015
Dipartimento perla S - - 4

pianificazione strategica ervlzlo

VISTO
VISTA
VISTO

VISTO

VISTE

VISTA

VISTO
VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
L°ASSESSORE

Rete regionale per l 'Infarto Miocardio Acuto (IMA) in Sicilia
Rideterminazione Commissione Regionale di coordinamento

lo Statuto della Regione;
la Legge 23/12/78, n.833 recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale ”;
il D.L.vo 30/12/92, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell 'articolo 1 della legge 23/10/92, n. 421 “ come modificato dal D.L.vo 7/12/93, n. 517;
il D.L.vo 19/6/99, n. 229 recante "Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario
nazionale, a norma dell'articolo I della legge 30/l 1/98, n. 4l9”;
le linee guida del Ministero della Salute sulla riabilitazione pubblicate sulla Gazzetta
Ufficiale del 30/5/98;
la l.r. 15/5/00, n. 10 recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro
alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento difunzioni e compiti agli Enti Locali.
Istituzione dello sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di
protezione civile. Norme in materia di pensionamento ”;
il DPCM 29/11/01 recante “Definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza”;
il DA 25/3/09, n. 0481 recante “Linee guida sul funzionamento del servizio di urgenza
emergenza sanitaria regionale SUES 1 l8 ”;
la l.r. 14/4/09, n. 5 recante “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ” ed in
particolare l°art. 24 rubricato “Rete dell 'emergenza urgenza sanitaria
il Piano Sanitario Regionale “Piano della Salute 2011/13 che ha previsto la costituzione di
“reti assistenziali”, quali valida risposta organizzativa per il miglioramento della qualità
assistenziale e dell°appropriatezza delle cure;
il DA 9/6/2011 n. 1063 recante “Rete per l'ln_farto Miocardico Acuto in Sicilia” che
introduce il modello di rete inter-ospedaliera e territoriale integrata - HUB and SPOKE - e
definisce le finalità generali, gli obiettivi specifici regionali, le strategie diagnostico-
terapeutiche, le risorse utili e gli indicatori;
l°art. 2 del medesimo DA 01063/ 1 1 con il quale è stata costituita la Commissione regionale
di coordinamento della Rete IMA;
il DA 18/11/2011, n. 02356 di integrazione della commissione regionale di coordinamento
della rete IMA ed individua il Dr. Vincenzo Cirrincione quale responsabile delle attività
formative regionale in materia; _
il DA 15/2/2012 n. 273 del recante “Rete per l'lnfarto Miocardico Acuto in Sicilia -
Variazione Commissione Regionale Macro Area Messit1a";
il DA 26/10/12, n. 2279 recante “llpiano della riabilitazione ”;



VISTO l'allegato c) del predetto decreto n. 2279/12 recante “Il Piano della Cardiologia Riabilitativa
in Sicilia ”;

VISTO il DA 14/1/15, n. 46 recante “Riqualificazione e rtfunzionalizzazione della rete ospedaliera
territoriale della Regione Siciliana ”,'

VISTE le note prot. 10671 del 10/2/2015 e prot. 19105 del 4/3/2015, con le quali, a seguito del
nuovo funzionigramma assessoriale, la progrannnazione delle reti assistenziali è stata
assegnata al Servizio 4 “progralnmazione ospedaliera";

VISTO il DM 2/4/15, n. 70 recante “Regolamento per la definizione degli standard qualitativi,
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all 'assistenza ospedaliera ";

VISTO il DA 1/7/2015 n.1l81 di recepimento del predetto DM n.70 del 2/4/2015;
RITENUTO di dover implementare l'offerta riabilitativa cardiologica ospedaliera attraverso la

creazione di percorsi riabilitativi dedicati per patologia, con una dinamica di lavoro
interdisciplinare ed il supporto dei MMG/PLS (dalla presa in carico del paziente alla
costituzione del team riabilitativo adeguato, ecc ...) per la definizione di Linee Guida
settoriali per i percorsi riabilitativi e profili integrati di cura, indicati come priorità dal
Ministero dai LEA (lett. AAI 1.1) riabilitazione;

RITENUTO di dover modificare l'art. 2 del citato DA n. 01063/11 rideterminando la Commissione
regionale di coordinamento della Rete l1\/IA anche alla luce del nuovo funzíonigramma
assessoriale con l'inserimento delle seguenti figure professionali:
per il Dipartimento Pianificazione Strategica di questo Assessorato:
- Dirigente del Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera ” - DPS
- Dirigente del Servizio 6 “Emergenza Urgenza" - DPS.
- Dirigente dell 'UO del Servizio 5 “Qualità e Governo Clinico ” - DASOE.
- Istruttore Direttivo del Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera " - DPS
Esperti esterni:
- Presidente del Consiglio di gestione SEUS scpa o suo delegato
- Direttori di Centrali Operative I 18 .
- Referenti delle quattro macroaree

VISTI gli atti d'uff1cio;

DECRETA

Articolo I
Per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione regionale di coordinamento della rete per
l 'infarto miocardico acuto (IMA) di cui all'art. 2 del DA n. 1063 del 9/6/2011, recante “Rete per
l'infarto miocardico acuto in Sicilia", coordinata dal Dirigente del Servizio 4, Programmazione
ospedaliera del Dipartimento per la Pianificazione Strategica, è cosi rideterminata:
Componenti dell 'Assessorato regionale per la Salute:
- Dr. Giacomo Scalzo, Dirigente, Servizio 4 DPS
- Dr. Sebastiano Lio, Dirigente, Servizio 6 Emergenza Urgenza DPS
- Dr. Antonio Colucci, Dirigente Area Interdipartimentale 5 Accreditamento - DASOE
- Dr. Giuseppe Murolo, Dirigente, Servizio 5 Qualità e governo clinico DASOE
- Dr. Giovanni De Luca, Dirigente, UO Qualità e Governo clinico, Servizio 5 DASOE
- D.ssa Damiana Pepe, Collaboratore esterno esperto Area Interdipartiment. 2 DPS
Componenti esterni

Dr. Giacomo Chiarandà, Presidente Regionale Associazione Nazionale Medici Cardiologi
Ospedalieri (ANMCO)
Dr. Antonino Rubino, Delegato Regionale Gruppo Italiano Studi Emodinamici (GISE)
Dr. Antonino Nicosia, Dirigente Medico ASP Ragusa Esperto
Dr. Vincenzo Cirrincione, Coordinatore progetto formativo regionale, giusta DA 2356/11
Prof. Salvatore Novo, Presidente regionale Società Italiana di Cardiologia (SIC)



Direttori centrali Operative per bacini I I 8
PALERMO/TRAPANI: Dr. Gaetano Marchese
CATANIA/RAGUSA/SIRACUSA: D.ssa Isabella Bartoli
CALTANIS SETTA/AGRIGENTO/ENNA: Dr. Elio Bamabà
MESSINA: Dr. Domenico Runci

Referenti di /líacroarea
PALERMO/TRAPANI: Dr. Amerigo Stabile
CATANIA/RAGUSA/SIRACUSA: Prof. Corrado Tamburino
CALTANISSETTA/AGRIGENTO/ENNA: Dr. Francesco Amico
MESSINA: Dr. Gaetano Satullo

Referente SEUS
Dr. Gaetano Montalbano, Presidente del Consiglio di Gestione o suo delegato

Segreteria: g
- D.ssa Anna Maria Abate, Funzionario Direttivo, Servizio 4 DPS
- Rag. Francesco Galati, Istruttore Direttivo Servizio 4 DPS

La Commissione di cui sopra potrà essere integrata, ove necessario, dalle figure professionali operanti
nel Sistema Sanitario Regionale o in altre istituzioni e/o Tavoli Tecnici già operanti su materie correlate.

Articolo 2
Sono compiti della commissione:
- elaborare le linee guida per i percorsi di emergenza e per la definizione del percorso riabilitativo in

coerenza con le linee guida e percorsi riabilitativi e profili integrati di cura individuati dal Ministero
della Salute nell'ambito dei livelli essenziali di assistenza (lett. AAI .1) e di riabilitazione;

- proporre aggiornamenti alle linee guida dei percorsi diagnostico terapeutici e riabilitativi in coerenza
con l'evoluzione scientifica;

- verificare e monitorare il corretto funzionamento dei centri regionali della rete nonché dei
collegamenti tra questi e vigilare sulla puntale applicazione di quanto disposto dal DA 1063/1 1

Articolo 3
Nessun compenso è dovuto ai Componenti della Commissione ad eccezione dei rimborsi, se e in quanto
dovuti, per le spese sostenute per le trasferte necessarie alla partecipazione ai lavori, che rimangono a
carico delle amministrazioni di appartenenza.

Articolo 4
Il presente Decreto sarà trasmesso alla GURS per la pubblicazione e avrà efficacia a decorrere dal
giorno successivo alla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Articolo 5
Il presente Decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale di questo Assessorato ai ni dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione.

15 NUV. 21115

Ass SSORE
(ON. DR. D ARE GUCCIARDI)

.,- . _ ›.\_
r`. 'I 1.' Q" \"°¬.”3;! A" \-,___, Q._,å.¬_›_,;?_ '\j

\ ;a..' I' "*;f._1L Dtm EN - › RALE  I l 1' \ \ r. -\

(DR. GAET « IARO) gf- 4 `
S Ø Líì K F il - 4~. . ,

1-.. A-›¬
ß,'

F 1. n

¬,`,-n-r-v-:_ .:HI”* \.¢I-I._ .'`Î:-a.... '|›-`|,.' ø. ,\~,..`
-.,,'.'

..'

.q_

1

-.....-'›`
"-._-ff.

.f' 0 J . ,pn
¢¬.

I I l`~ 0'! `
1-._ '_ '¬_ `:_, . - \._ u _ ._

*~.-. '~ “s` q

J
“"'\o.. ...L


